

Số: /KH-UBND

Hải Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH Triển khai công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết

Thực hiện Công văn số 2216/UBND-VX, ngày 25 tháng 8 năm 2025 về việc tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân xã Hải Hưng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết nhằm ngăn chặn dịch xảy ra, lan rộng và kéo dài trên địa bàn xã.
- Nâng cao vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và toàn thể người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh tại hộ gia đình, nơi làm việc và cộng đồng.

#### 2. Yêu cầu

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị xã hội cùng tham gia thực hiện kế hoạch phòng chống dịch, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong mùa dịch.
- Các hoạt động phòng, chống dịch phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đồng thời sẵn sàng ứng phó nhanh với các tình huống dịch bệnh bất ngờ.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Tăng cường công tác chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.
- Thường xuyên cập nhật và ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết phù hợp với tình hình dịch bệnh.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên Đài truyền thanh xã, trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Fanpage...) nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng, chống dịch.
- Phân công giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn thực hiện công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.
- Duy trì, thực hiện giao ban, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác sẵn sàng phòng, chống dịch của các đơn vị.

## **2. Công tác tập huấn, truyền thông**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh. Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, cụ thể, xúc tích, để mọi người dân dễ hiểu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết cụ thể như: vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, nằm màn tránh muỗi đốt...

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, tổ dân phố; đăng tải nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên Cổng thông tin điện tử của xã, qua ứng dụng mạng xã hội: Fanpage, Facebook, Zalo...

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

- Cử cán bộ phụ trách công tác y tế và cán bộ Trạm Y tế xã tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn về giám sát, xử lý các loại dịch bệnh.

## **3. Công tác đầu tư tài chính, nhân lực, cơ sở vật chất và trang thiết bị**

- Bố trí nguồn kinh phí chống dịch để công tác phòng chống dịch chủ động có hiệu quả: bố trí kinh phí để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện chế độ cho cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch theo quy định; đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị, nhân lực để đáp ứng tốt công tác phòng chống dịch.

- Huy động các nguồn lực khác cho công tác phòng, chống dịch.

## **4. Công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất**

- Các cơ sở giáo dục, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ dân phố chủ động triển khai tích cực và có hiệu quả hoạt động vệ sinh môi trường diệt bọ gậy trên địa bàn và tại đơn vị. Duy trì công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy thường xuyên theo tuần hoặc tháng tùy tình hình dịch bệnh.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh, tổ chức các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành tại các tổ dân phố có nguy cơ cao và các nơi phát sinh ổ dịch Sốt xuất huyết.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, phun hóa chất diện rộng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác khi dịch bệnh có dấu hiệu gia tăng và khi xuất hiện mưa, lũ...

## **5. Công tác giám sát, xử lý dịch bệnh**

- Tăng cường mạng lưới cộng tác viên, truyền thông viên trực tiếp tham gia hướng dẫn người dân các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết tại địa phương, nhất là những nơi nguy cơ cao.

- Tiếp tục củng cố, bố trí đủ, ổn định và nâng cao năng lực của cán bộ y tế tham gia hệ thống giám sát dịch với mục tiêu phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng. Đảm bảo sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất cho công tác xử lý ổ dịch.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở, y tế tư nhân, y tế cơ quan, công ty, trường học, đặc biệt mạng lưới cộng tác viên, diệt lăng quăng (bọ gậy) trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh để tổ chức xử lý dịch triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác giám sát dịch (*giám sát bệnh nhân và giám sát véc tơ*) tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng (*lưu ý đến các khu vực nguy cơ và các ổ dịch cũ về Sốt xuất huyết*).

- Tổ chức tốt các chiến dịch vệ sinh môi trường tại cộng đồng, hướng dẫn người dân xử lý, loại trừ nơi sinh sản của các véc tơ truyền bệnh.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản lý, thống kê số liệu tình hình dịch bệnh.

## **6. Công tác kiểm tra**

- Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của đơn vị và tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu.

## **7. Chế độ thông tin báo cáo**

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định (*báo cáo thường xuyên và đột xuất*).

## **8. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã phù hợp với tình hình dịch thực tế và theo đúng quy định; tham mưu công tác tuyên truyền hướng dẫn giám sát, kiểm tra về phòng chống dịch bệnh; thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch và tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên hoặc đột xuất về công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn đảm bảo quyết liệt, hiệu quả.

- Tham mưu tổ chức các đợt cao điểm chiến dịch tổng vệ sinh môi trường tại cộng đồng; huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, các tổ dân phố tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch;

- Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực có dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời các trường hợp tử vong do bệnh dịch theo quy định.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế**

Tham mưu UBND xã bố trí cấp đủ kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn xã theo đúng quy định hiện hành.

## **3. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã**

- Tăng cường hướng dẫn người dân chủ động, tự giác thực hiện phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.
- Xây dựng Phương án xử lý các tình huống dịch bệnh Sốt xuất huyết; tăng cường lực lượng diệt lăng quăng (bọ gậy) chống dịch Sốt xuất huyết và giám sát phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.
- Phối hợp tổ chức điều tra, giám sát dịch tễ trường hợp nghi ngờ, theo dõi sức khỏe người bệnh, người nhà người bệnh, nhằm phát hiện sớm các trường hợp Sốt xuất huyết để khám, tư vấn, cấp cứu, điều trị kịp thời.
- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh báo cáo UBND xã và các cơ quan liên quan theo quy định.

## **4. Công an xã**

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những tổ chức, cá nhân, đơn vị gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật trong công tác phòng chống dịch; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng.
- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị và cộng đồng.

## **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Cử lực lượng tham gia tập huấn xử lý dịch và sẵn sàng bố trí nhân lực tham gia các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn khi được huy động.

## **6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trên trang mạng xã hội (*Facebook, Fanpage, zalo...*); tuyên truyền các biện pháp phòng, chống, những biểu hiện thường gặp của bệnh Sốt xuất huyết; hướng dẫn người dân chủ động đến các cơ sở khám chữa bệnh khám phát hiện sớm và điều trị bệnh kịp thời.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Triển khai các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết, lồng ghép các hoạt động, chương trình hành động của cơ quan. Tuyên truyền cho thành viên,

hội viên Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và Nhân dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Tổ chức quyên góp, hỗ trợ nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây nên trong trường hợp cần thiết.

### **8. Các thôn trên địa bàn xã**

- Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền về ý nghĩa và lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng bệnh để bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng; tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, Trạm Y tế xã trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Huy động toàn thể nhân dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng, chống dịch bệnh trong đó có dịch bệnh Sốt xuất huyết kết hợp với vệ sinh môi trường diệt lăng quăng (bọ gậy).

### **9. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã**

- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trong trường học; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi định kỳ và khi có dịch.

- Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học sinh về bệnh Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng bệnh; phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của trường. Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường học cho Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý.

### **10. Phòng khám trên địa bàn xã**

Thực hiện nghiêm các quy định về khám, chẩn đoán, điều trị bệnh nhân Sốt xuất huyết. Phát hiện sớm các ca bệnh, các trường hợp nghi ngờ đến khám tại cơ sở. Thông tin kịp thời về Trạm Y tế xã trên địa bàn các trường hợp bệnh dịch đến khám và điều trị theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết theo Công điện số 116/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã
- Các phòng, cơ quan, đơn vị xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Hạnh**